
i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..............................................iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ..................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. Xuất xứ của dự án ........................................................................................................ 1 
[...]
carton, bao bì nilon, các sản phẩm lỗi, nhựa phế các loại… 

- Phạm vi ảnh hưởng: chất thải rắn sinh hoạt, sản xuất trong trường hợp không 

được thu gom làm ô nhiễm môi trường khu vực nhà máy. 

d. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

+ Khối lượng phát sinh sau khi hoạt động đúng công suất đăng ký: 250 kg/ngày: 

80.000 kg/năm. 

+ Thành phần chất thải nguy hại: bao gồm các loại bóng đèn huỳnh quang thải, 

giẻ lau dính dầu, vật liệu lọc, keo, vỏ keo, cồn công nghiệp thải, bảng mạch có lẫn thiết 

bị điện tử thải, cặn sơn... 

- Phạm vi ảnh hưởng: chất thải nguy hại trong trường hợp không được thu gom 

làm ô nhiễm môi trường khu vực nhà máy và lưu vực tiếp nhận là sông Vạc. 

2.3. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trƣờng của dự án 

2.3.1. Giai đoạn xây dựng lắp đặt máy móc, thiết bị 

a. Về thu gom, xử lý nƣớc thải từ hoạt động xây dựng, lắp đặt máy móc: 

 - Nước mưa chảy tràn: thường xuyên dọn dẹp mặt bằng các khu vực thi công, 

thu gom các loại phế thải, dầu mỡ phát sinh trên công trường, nước mưa chảy tràn 

được dẫn vào hệ thống thoát nước mưa chung của nhà máy hiện tại. 

 - Nước thải sinh hoạt: sử dụng các nhà vệ sinh sẵn có tại nhà máy. 

 



61 

b. Về xử lý bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động xây dựng, lắp đặt máy móc: 

 - Tưới ẩm với tần suất 1 lần/ngày tại khu vực thi công xây dựng hệ thống 

XLNT, bể sự cố, hệ thống xử lý nước phục vụ sản xuất để hạn chế phát tán bụi trong 

quá trình thi công. 

 - Sử dụng xe, máy còn hạn đăng kiểm theo quy định. 

 - Sắp xếp thời gian và sử dụng các thiết bị cho công tác thi công một cách hợp 

lý, hạn chế vận hành đồng thời các thiết bị có mức phát thải cao. 

c. Công trình, biện pháp thu gom, lƣu giữ chất thải rắn trong giai đoạn xây dựng: 

 - Các phế liệu có thể tái chế hoặc tái sử dụng như bao bị, chai lọ, sắt thép dư 

thừa được nhà thầu thu gom, tái sử dụng hoặc bán cho đơn vị tái chế. 

 - Chất thải rắn không sử dụng đến sẽ được thu gom và chuyển về vị trí kho 

chứa chất thải rắn hiện tại của nhà máy dưới sự giám sát của chủ dự án và thuê đơn vị 

có chức năng vận chuyển đi xử lý theo quy định. 

d. Biện pháp giảm thiểu tác động tiếng ồn giai đoạn xây dựng: 

- Trang bị các phương tiện bảo hộ lao động, thiết bị chống ồn, đảm bảo sức 

khỏe cho công nhân. 

- Những máy móc gây tiếng ồn và rung lớn trong thi công như máy đầm, máy 

xúc sẽ chỉ được làm việc vào ban ngày, không kể giờ nghỉ trưa. Hạn chế các tiếng 

động lớn vào ban đêm (từ 22h đến 6h). 

3.1.2. Giai đoạn hoạt động của dự án 

a. Về thu gom và xử lý nƣớc thải giai đoạn hoạt động: 

- Nước mưa chảy tràn: Nước mưa từ mái của các nhà được thu qua phễu thu 

chảy vào các ống đứng thoát nước mưa. Nước từ ống đứng thoát nước mưa được thu 

về các hố ga của hệ thống thoát nước ngoài nhà rồi ra hệ thống thoát nước chung của 

KCN (cống thoát nước mưa đã được xây dựng bằng cống bê tông, đường kính 400-

600mm, tổng chiều dài 1.620m). 

- Nước thải sinh hoạt: Sử dụng hệ thống nhà vệ sinh bể tự hoại, đã có, sau khi 

xử lý sơ bộ bằng bể phốt được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Đường ống 

thu gom từ bể phốt về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng BTCT. Tổng cộng 10 

bể phốt: 

+ Bể 40m
3
 có kích thước HxBxL = (4,43mx7,16mx1,26m): 5 bể; 

+ Bể 20m
3
 có kích thước HxBxL = (3,12mx5,25mx1,22m): 2 bể; 

+ Bể 25m
3
 có kích thước HxBxL = (3,43mx5,16mx1,45m): 2 bể;  

+ Bể 5m
3
 có kích thước HxBxL = (2,5mx1,0mx1,0m): 1 bể. 

- Nước thải sản xuất: được thu về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải sau xử lý một phần được đưa vào hệ thống xử lý nước cấp phục vụ 

sản xuất công suất 1.000m
3
/ngày.đêm, phần còn lại được xả ra mương thoát của khu 

công nghiệp Phúc Sơn và chảy ra sông Vạc. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

 - Số lượng hệ thống: 03 hệ thống xử lý nước thải đã hoạt động (công suất 150 

m
3
/ngày.đêm, 350 m

3
/ngày.đêm, 450 m

3
/ngày.đêm); xây dựng mới 01 hệ thống xử lý 

nước thải (980 m
3
/ngày.đêm). 

 - Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT (cột A). 



62 

+ Hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m
3
/ngày.đêm: 

. Quy trình công nghệ: Nước thải (nước thải nhà bếp qua bể tách dầu mỡ, nước 

thải nhà vệ sinh qua bể phốt) → Bể điều hòa → Bể yếm khí → Bể hiếu khí →Bể trung 

gian 1 → Tháp lắng 1 → Tháp lắng 2 (Bổ sung PAC, bùn dư dẫn về bể bùn) → Bể 

trung gian 2 → Lọc thô → Khử trùng bằng NaOCl → Nước thải đạt 

QCVN40:2011/BTNMT (cột A) → Nguồn tiếp nhận (mương thoát KCN Phúc Sơn sau 

đó ra sông Vạc). 

. Kích thước các bể trong HTXLNT: 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m 

1 Bể điều hòa 7.000x4.000x3.500 

2 Bể anoxic (yếm khí) 7.000x3.500x3.500 

3 Bể hiếu khí 5.000x5.000x3.500 

4 Bể trung gian (1.750x1.750x3.500) x 2 bể 

5 Bể chứa bùn 3.500x1.750x3.500 

+ Hệ thống xử lý nước thải công suất 450 m
3
/ngày.đêm: 

. Quy trình công nghệ:  

Nước từ hệ thống xử lý số 1 → Bể điều hòa → Bể Anoxic thiếu khí → Bể lọc 

sinh học hiếu khí → Thiết bị lắng 2 (của hệ thống 450m
3
/ng.đ). 

Nước thải sản xuất → Bể điều hòa (Bổ sung PAC, Polyme) → Thiết bị lắng 1 → 

Bể sinh học hiếu khí → Thiết bị lắng 2 (Tiếp nhận thêm nước từ hệ thống xử lý 

150m3/ng.đ sau khi xử lý tiếp) → Bể chứa trung gian → Lọc thô → Lọc màng → Bể 

quan trắc → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A), một phần tái sử dụng → 

Nguồn tiếp nhận (mương thoát KCN Phúc Sơn sau đó ra sông Vạc). 

. Kích thước các bể trong HTXLNT: 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m 

1 Bể điều hòa 5.000x13.000x3.500 

2 Bể anoxic (yếm khí) 3.300x13.500x3.500 

3 Bể arotank 8.000x13.000x3500 

4 Bể lắng 2.400x4.500x4.500 

5 Bể chứa trung gian 3.000x2.300x3.500 

+ Hệ thống xử lý nước thải công suất 350 m
3
/ngày.đêm: 

. Quy trình công nghệ:  

Nước thải sản xuất → Hố gom 01 → Bể điều hòa → Bể tiếp xúc keo tụ → Bể 

lắng keo tụ → Bể sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể MBR (07). 

Nước thải sinh hoạt → Bể tách dầu mỡ (S01) → Bể điều hòa (S02) → Bể khử 

nitrát (S03) → Bể MBBR (S04) → Bể lắng (S05) → Bể MBR (07). 



63 

Bể MBR (tiếp nhận nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt đã qua xử lý công 

đoạn trên) → Bể quan trắc (08) → Nước thải đạt QCVN40:2011/BTNMT (cột A), một 

phần tái sử dụng → Nguồn tiếp nhận (mương thoát KCN Phúc Sơn sau đó ra sông 

Vạc). 

. Kích thước các bể trong HTXLNT: 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m Ghi chú 

1 Bể tách mỡ (3 ngăn) 3.000x2.000x4.000 NTSH 

2 Bể điều hòa 6.500x2.000x4.000  

3 Bể hiếu khí 8.300x6.800x4.000  

4 Bể lắng  4.3000x3.800x4.000  

5 Bể thu gom (NTSX) 3.500x2.000x4.000 NTSX 

6 Bể điều hòa 9.050x3.500x4.000  

7 Bể tiếp xúc keo tụ 1.000x875x4.000  

8 Bể lắng sau keo tụ 4.750x2.000x4.000  

9 Bể hiếu khí MBBR (6.525x6.000x4.000) x 2 bể  

10 Bể lắng 4.500x4.300x4.000  

11 Màng MBR và bể khử trùng 4.300x2.000x4.000 Hợp chung 

dòng thải 

12 Bể chứa bùn (3.500x1.875x4.000) x 2 bể  

- Lắp đặt và đưa vào vận hành thêm 1 HTXL nước thải công suất 980m
3
/ngày 

đêm.  

+ Quy trình công nghệ:  

. Nước thải sinh hoạt → Hố thu gom (SH1) → Song chắn rác (SH2) → Bể tách 

dầu (SH3) → Bể điều hòa (SH4) → Bể thiếu khí (SH5) → Bể hiếu khí (SH6) → Bể 

lắng sơ bộ (SH7) → Bể chứa (SH8) → Chuyển về bể phản ứng SX8. 

. Nước thải sản xuất → Hố thu gom (SX1) → Song chắn rác → Bể điều hòa 

(SX3) → Bể phản ứng (Khuấy) → Thiết bị lắng gạt nổi (SX4) → Bể hiếu khí → Bể 

lắng sơ bộ (SX6) → Bể chứa (SX7) → Bể phản ứng (SX8) – tiếp nhận nước từ công 

đoạn xử lý nước thải sinh hoạt → Thiết bị lắng gạt nổi (TT1) → Bể chứa (TT2) → 

Thiết bị lọc hấp thụ (TT3) → Bể quan trắc và khử trùng (TT5) → Bồn tái sinh (TT4) 

→ Nguồn tiếp nhận. 

Bể MBR (tiếp nhận nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt đã qua xử lý công 

đoạn trên) → Bể quan trắc (08) → Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A), 

một phần tái sử dụng → Nguồn tiếp nhận (mương thoát KCN Phúc Sơn sau đó ra sông 

Vạc). 

. Kích thước các bể trong HTXLNT: 



64 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m Ghi chú 

1 Bể tách dầu 4350x3275x5100 NTSH 

2 Bể điều hòa 5146x9000x5100  

3 Bể thiếu khí 6650x9000 x5100  

4 Bể hiếu khí 10492x9000 x5100  

5 Bể lắng sơ bộ 2168x9000 x5100  

6 Bể chứa 2285x2003 x5100  

7 Bể điều hòa  4251x9000 x5100 NTSX 

8 Bể phản ứng 1 4287x1875 x5100  

9 Bể hiếu khí 15267x9000 x5100  

10 Bể lắng sơ bộ 2143x9000 x5100  

11 Bể chứa 2285x9000 x5100  

12 Bể phản ứng 2 4438x1875 x5100 
Hợp chung 

dòng thải 

13 Bể chứa 6565x1993 x5100  

14 Bể quan trắc và khử trùng 2285x1993 x5100  

- Thiết bị quan trắc nước thải tự động liên tục (đã lắp đặt): Vị trí lắp đặt tại bể 

quan trắc của mỗi hệ thống XLNT, thông số giám sát  gồm: pH, COD, lưu lượng, TSS, 

nhiệt độ. 

- Bố trí 03 bể sự cố tổng dung tích chứa 4.035 m
3
 đảm bảo thời gian lưu giữ 02 

ngày trong trường hợp cả 4 HTXLNT gặp sự cố. 

Tổng công suất của 4 HTXL nước thải của nhà máy là 1.930m
3
/ngày đêm đảm 

bảo xử lý nước thải đạt cột A QCVN 40:2011/BTNMT trước khi thải ra môi trường. 

b. Về xử lý bụi, khí thải giai đoạn hoạt động: 

- Bụi từ quá trình hoạt động của dây chuyền phun sơn xưởng Line coating: Tiếp 

tục sử dụng hệ thống xử lý tại dây chuyền phun sơn của nhà máy, tổng cộng có 4 cụm 

thiết bị xử lý. Sơ đồ nguyên lý như sau: 

+ Đối với hơi dung môi hữu cơ: Buồng phun → Hơi dung môi → Chụp hút → 

Buồng hấp phụ bằng than hoạt tính → Ống thoát khí → Nguồn tiếp nhận. 

+ Đối với bụi sơn: Buồng phun → Bụi sơn → Nước dập bụi sơn → Ngăn điều 

hòa → Ngăn keo tụ tạo bông, tuyển nổi → Ngăn lắng → Nước sau xử lý. 

* Kích thước các bể, thiết bị của mỗi hệ thống xử lý bụi sơn, hơi dung môi (tổng 

cộng 04 hệ thống): 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m Ghi chú 

I Tháp xử lý khí   

1 Cụm xử lý hấp phụ dung môi 

bằng than hoạt tính 

2.000x3.400x2.200  



65 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m Ghi chú 

2 Cụm máy thổi khí và ống khói 1.600x2.000x7.015 Đường kính ống khói 

600mm 

II Bể xử lý dung môi   

1 Bể điều hòa 2.200x2.000x2.800  

2 Bể keo tụ 2.200x2.000x2.800  

c. Công trình, biện pháp thu gom, lƣu giữ chất thải rắn trong giai đoạn hoạt động 

- Kho chứa chất thải sinh hoạt (đã xây dựng, tiếp tục sử dụng): 

+ Số lượng: 01 

+ Diện tích: 12m
2
. 

+ Quy trình thu gom và lưu giữ: rác thải được thu gom vào các thùng rác (nhà 

máy đã trang bị 25 thùng đựng CTR sinh hoạt loại lớn và 60 thùng rác nhỏ tại các vị 

trí sát sinh như nhà ăn, khu văn phòng, khu sản xuất, khu xử lý nước thải, khu vực 

công cộng…), sau đó chuyển về kho chứa chất thải sinh hoạt và hợp đồng với đơn vị 

thu gom chất thải sinh hoạt tại địa phương hàng ngày vận chuyển theo quy định. 

- Kho chứa chất thải sản xuất (đã xây dựng, tiếp tục sử dụng): 

+ Số lượng: 01 

+ Diện tích: 24m
2
. 

+ Quy trình thu gom và lưu giữ: chất thải sản xuất được thu gom hàng ngày vào 

một góc trong các xưởng sản xuất, bố trí nhân viên từng bộ phận thu gom và chuyển 

về kho chứa chất thải sinh hoạt và hợp đồng với đơn vị thu gom chất thải sinh hoạt tại 

địa phương vận chuyển đi xử lý theo quy định. 

d. Công trình, biện pháp thu gom, lƣu giữ chất thải nguy hại trong giai đoạn vận 

hành: 

- Các chất thải được tiến hành phân loại ngay tại nguồn. Mỗi loại chất thải sẽ 

được lưu giữ trong một thùng riêng biệt, bên ngoài mỗi thùng chứa chất thải nguy hại 

có dán dấu hiệu cảnh báo theo đúng yêu cầu của TCVN 6707:2009 về chất thải nguy 

hại – dấu hiệu cảnh báo. Thùng lưu chứa chất thải nguy hại có dung tích từ 50 - 200 

lít, có nắp đậy. 

- Kho lưu giữ chất thải nguy hại diện tích 12m
2
, đã được xây dựng đạt chuẩn 

theo quy định: có tường bao, mái che, nền bê tông, hệ thống báo cháy, cứu hỏa tự 

động, hệ thống điện chống cháy nổ... Kho lưu giữ được bố trí cách xa khu vực nhà ăn, 

văn phòng, trong kho được phân chia thành các khu vực để CTNH riêng biệt, có biển 

chỉ dẫn, mã số quản lý cho từng loại chất thải.    

- Chủ dự án quản lý theo quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 

30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, thực hiện ký hợp đồng với đơn vị có 

chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định. 

 



66 

e. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm ồn, độ rung và ô nhiễm khác 

- Thường xuyên theo dõi và bảo dưỡng máy móc thiết bị, trồng cây xanh xung 

quanh nhà máy. 

- Kiểm tra sự cân bằng của máy khi lắp đặt, kiểm tra độ mòn chi tiết và thường 

kỳ cho mỡ bôi trơn các bộ phận chuyển động để giảm bớt tiếng ồn. 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị và dụng cụ chống ồn cá nhân (mũ, chụp bịt tai, 

gang tay, ủng, quần áo bảo hộ lao động…). 

- Tiếp tục duy trì hoạt động của quạt hút thông gió nhà xưởng. 

f. Công trình, biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trƣờng 

* Biện pháp phòng cháy, chữa cháy: 

Hệ thống phòng cháy chữa cháy tại nhà máy bao gồm những thành phần cơ bản 

sau: Hệ thống báo cháy tự động, hệ thống đèn chiếu sáng sự cố và đèn exit, hệ thống 

chữa cháy bằng nước vách tường và trụ chữa cháy ngoài nhà kết hợp với hệ thống 

chữa cháy Sprinkler, trang bị các bình chữa cháy cho công trình (Bình chữa cháy bằng 

bột tổng hợp ABC loại 4kg, bình chữa cháy bằng khí CO2 3kg loại MT3). 

* Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất: 

Công ty xây dựng biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất trong lĩnh vực 

công nghiệp theo đúng quy định tại Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 

của Bộ Công thương quy định cụ thể một số điều của Luật Hóa chất và Nghị định số 

113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Hoá chất. 

* Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hệ thống XLNT: 

- Các biện pháp kiểm soát rò rỉ nước thải: 

+ Thường xuyên kiểm tra và bảo trì mối nối, van khóa trên hệ thống ống dẫn, 

đảm bảo tất cả các tuyến ống có đủ độ bền và độ kín khít an toàn nhất. 

+ Sử dụng nguyên vật liệu có độ bền cao, chống ăn mòn. 

+ Bảo đảm không có bất kỳ công trình xây dựng trên đường ống thoát nước. 

- Các biện pháp kiểm soát, hạn chế sự cố tại các Trạm xử lý nước thải: 

+ Vận hành trạm XLNT theo đúng quy trình đã được phê duyệt. 

+ Vận hành và bảo trì các thiết bị trong các trạm xử lý thường xuyên theo đúng 

hướng dẫn kỹ thuật của nhà sản xuất, các thiết bị có phương án dự phòng khi hoạt 

động. 

+ Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi ổn định của 

trạm XLNT. 

- Ứng phó khi các hệ thống XLNT gặp sự cố: 

+ Bố trí 03 bể sự cố tổng dung tích 4.035m
3
 (Bể 1: Dung tích 878 m

3
, Bể 2: 

dung tích 1.158 m
3
, Bể 3: 1.999 m

3
) có khả năng quay vòng xử lý lại nước thải, bảo 



67 

đảm không xả nước thải ra môi trường trong trường hợp xảy ra sự cố của hệ thống xử 

lý nước thải. 

g. Biện pháp bảo vệ môi trƣờng khác 

- Hệ thống tuần hoàn nước tái sử dụng: Lắp đặt hệ thống tuần hoàn nước cấp lại 

cho sản xuất công suất 1.000m
3
/ngày.đêm để sử dụng nước thải sau xử lý, hạn chế 

nguồn phát sinh nước thải ra môi trường. 

+ Quy trình xử lý nước tuần hoàn cấp cho sản xuất: Nước sau xử lý tại các hệ 

thống XLNT (lấy tại bể khử trùng đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT) → Bể lắng 

lamen → Bể trung gian → Bộ lọc đĩa → Cột lọc than 1 → Cột lọc than 2 → Cột làm 

mềm → Phin lọc tinh → Hệ thống UF → Hệ thống Ro → Khử trùng → Nước sau xử 

lý đạt QCVN 01-1/2018/BYT (cấp lại cho hệ thống DI). 

+ Quy mô công suất: 1.000 m
3
/ngày.đêm. 

+ Tiêu chuẩn đầu vào: nước xử lý qua các hệ thống XLNT đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT (được kiểm soát bởi hệ thống quan trắc tự động của công ty tại các 

bể quan trắc, lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước vào hệ thống tuần hoàn nước tái sử 

dụng); nước đầu ra đạt QCVN 01-1/2018/BYT (cấp lại cho hệ thống DI). 

2.4. Danh mục các công trình bảo vệ môi trường chính của dự án 

Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường chính của dự án bao gồm: 

TT Hạng mục Số lƣợng Đơn vị Tình trạng 

1 Hệ thống xử lý bụi sơn  01 HT Đã có 

2 Bể xử lý nước thải dập bụi sơn  01 Bể Đã có 

3 Bể tự hoại  10 Bể Đã có 

4 
Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

150m
3
/ngày đêm  

01 HT Đã có 

5 
01 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và sản 

xuất 450m
3
/ngày đêm  

01 HT Đã có 

6 
01 Hệ thống xử lý nước thải công suất 

350m
3
/ngày đêm  

01 HT Đã có 

7 
01 Hệ thống xử lý nước thải Công suất 

980m
3
/ngày đêm  

01 HT Xây mới 
[...]
Sự cố cháy nổ khi xảy ra có thể dẫn tới các thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội và làm 

ô nhiễm cả môi trường đất, nước và không khí một cách nghiêm trọng và ảnh hưởng 

tới tính mạng con người. Vì vậy, công tác phòng chống cháy nổ sẽ phải được thực hiện 

nghiêm ngặt và được kiểm tra thường xuyên. 

d2. Sự cố rò rỉ nhiên liệu, hoá chất 

Quá trình vận chuyển, lưu trữ, bảo quản, sử dụng nguyên vật liệu, nhiên liệu, hóa 

chất nếu không được thực hiện đúng quy cách đảm bảo an toàn, theo dõi kiểm tra 

nghiêm ngặt có thể phát sinh hiện tượng rò rỉ do các nguyên nhân như công nhân 

không thực hiện đúng quy trình pha chế, hỏng bao bì, thùng đựng không kín v.v... Sự 

cố rò rỉ nguyên vật liệu và hóa chất sẽ gây ra các tác động xấu tới môi trường làm việc 

của công nhân, phát sinh các chất ô nhiễm gây hại tới sức khỏe con người. Sự cố rò rỉ 

nhiên liệu không những gây ra tình trạng ô nhiễm môi trường mà còn dễ gây ra sự cố 

hỏa hoạn, cháy nổ do các loại nhiên liệu này rất dễ bắt cháy. 

d3. Sự cố từ các công trình xử lý chất thải 

- Hệ thống xử lý nước thải bị hư hỏng, nước thải thải trực tiếp ra hệ thống cống 

thu gom của KCN gây hư hại cho các công đoạn xử lý nước thải sau đó của KCN. 

- Sự cố rò rỉ chất thải rắn thông thường hoặc/và CTNH từ kho chứa gây ô nhiễm 

môi trường có thể ở mức nghiêm trọng đối với khu vực đất, nước, khí xung quanh kho 

chứa; tác động xấu tới sức khỏe con người có các hoạt động gần khu vực đó. 

3.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trƣờng đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Về công trình xử lý nước thải 

a. Đối với nƣớc thải sinh hoạt và nƣớc thải sản xuất tại các dây chuyền sản xuất 

Khi Dự án đi vào hoạt động sẽ bổ sung thêm 4.000 công nhân, nên lượng nước 

thải sinh hoạt phát sinh thêm 300m
3
/ngày.đêm. Tổng lượng nước thải sinh hoạt và sản 

xuất phát sinh trong toàn bộ nhà máy là 1.520,25m
3
/ngày đêm. 

Để xử lý lượng nước thải này, với việc Công ty đã đầu tư xây dựng 3 hệ thống xử 

lý nước thải (HTXLNT) với tổng công suất xử lý là 950 m
3
/ngày đêm (đã được trình 

bày chi tiết tại mục 1.2.3.1 - Chương 1) và xây dựng thêm 01 HTXL nước thải công 

suất 980 m
3
/ngày đêm, tổng công suất của 04 HTXL nước thải sẽ là 1.930 

m
3
/ngày.đêm nên hoàn toàn đủ khả năng để xử lý lượng nước thải phát sinh trong giai 

đoạn dự án đi vào hoạt động.  

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh trong nhà máy được thu gom 

để xử lý sơ bộ trước khi dẫn chuyển về 04 hệ thống công trình xử lý tập trung. Nước 

thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn cho phép theo quy định tại 04 hệ thống xử lý được thu 

tập trung về bể lắng cuối, một phần quay về công đoạn tái xử lý phục vụ sản xuất, một 

phần xả vào hệ thống cống thoát nước KCN Phúc Sơn (nguồn tiếp nhận trực tiếp) rồi 

sau đó được dẫn chuyển theo hệ thống mương tưới, tiêu nước trong khu vực để chảy 

vào sông Vạc (nguồn tiếp nhận gián tiếp). 

* Hệ thống xử lý nước thải số 4 - xây dựng mới (công suất 980 m
3
/ngày đêm) 

 - Hiện tại, hệ thống XLNT số 4 chưa xây dựng, Công ty sẽ xây dựng và vận 

hành thử nghiệm HTXL nước thải với sơ đồ công nghệ xử lý nước thải số 4 được mô 

tả tại hình sau: 



111 

 

 

 

 

                                                                                        
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ xử lý nƣớc thải số 4 công suất 980 m
3
/ngày.đêm của Công ty 

Nước thải 

sản xuất 

Hố thu gom (SX1)  

Bể điều hòa (SX3) 

Bể phản ứng (Khuấy) 

Thiết bị lắng gạt nổi (SX4) 

Bể hiếu khí 

 

Bể lắng sơ bộ (SX6) 

 

Bể chứa (SX7)  

Bể phản ứng (SX8) 

Thiết bị lắng gạt nổi (TT1) 

Bể chứa (TT2) 

Thiết bị Lọc hấp thụ  (TT3) 

Nước thải 

sinh hoạt 

Hố thu gom (SH1) 

Bể tách dầu (SH3) 

Bể điều hòa (SH4) 

Bể thiếu khí (SH5)  

Bể hiếu khí (SH6)  

 

Bể lắng sơ bộ (SH7)  

Bể chứa (SH8) 

Song chắn rác Song chắn rác 

Bể Quan trắc và khử trùng 

TT5) 
Bồn tái sinh (TT4) 

Nước đạt 

QCVN 

40:2011/

BTNMT 

Cột A  

Hệ thống điều 

chỉnh pH 

Hệ thống 

cung cấp khí 

Hệ thống cấp 

dinh dưỡng 



112 

 Thuyết minh công nghệ xử lý của hệ thống số 4: 

Nước thải được phân thành 2 nguồn khác nhau, gồm nước thải sinh hoạt và nước 

thải sản xuất. 

Nước thải sinh hoạt từ nhà máy qua bể phốt chảy về Bể thu gom (SH1) của trạm 

xử lý. Tại bể thu gom sinh hoạt có lắp đặt song chắn rác và hệ thống bơm tự động (S1, 

S2) để bơm nước thải về hệ thống xử lý. 

 Trước khi vào bể điều hòa nước thải được đi qua lọc rác tinh (SCR) và bể tách 

dầu (SH3) sau đó chảy vào bể điều hòa (SH4).   

Nước thải sản xuất từ nhà xưởng được tập trung và chảy về Bể thu gom ( SX1) 

của trạm xử lý. 

Tại bể thu gom nước thải sản xuất (SX1) lắp đặt hệ thống bơm tự động (A1, A2) 

để bơm nước thải về hệ thống xử lý. Trước khi vào bể điều hòa (SX3) nước thải sản 

xuất được cấp qua thiết bị lọc rác tinh (SCR).   

Tại hai bể điều hòa nước thải sản xuất (SX3) và nước thải sinh hoạt (SH4) có 

nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ chất hữu cơ trong nước thải nhằm tránh 

gây hiện tượng quá tải, giúp hạn chế kích thước bể và công suất vận hành của các công 

đoạn sau, đặc biệt là bể sinh học hiếu khi ( SX5, SH6) . Bể điều hòa nước thải sản xuất 

( SX3) được được bố trí hệ thống khuếch tán khí. Có nhiệm vụ xáo trộn nước thải 

đồng đều trong bể tránh lắng cặn đồng thời đảm bảo chất ô nhiễm không phân hủy 

yếm khí. Tại bể điều hòa lắp đặt hệ do pH để cấp pH ổn định 7-8pH, để cho quá trình 

phản ứng tốt nhất cũng như môi trường tốt cho vi sinh phát triển.  Nước từ bể điều hòa 

sản xuất được bơm lên bể phản ứng tạo bông. 

Tại bể phản ứng được lắp đặt máy khuấy tạo bông cho phản ứng keo tụ. Sau phản 

ứng động tụ, nước thải được bổ sung polimer để tăng khả năng liên kết giữu các keo tụ 

tạo ra các bông cặn to hơn và có khối lượng riêng lớn hơn khối lượng riêng của nước, 

sau đó nước thải được bơm lên bể lắng gạt nổi. Qua bể lắng do phản ứng hóa lý các 

bông cặn to được tách ra khỏi dòng nước. Nước thải có hàm lượng SS, kim loại, độ 

màu, BOD...và một số thông số khác chưa đạt tiêu chuẩn tiếp tục được dẫn chảy vào 

bể Aeroten sản xuất (SX5)  để xử lý.   

Dòng nước thải sinh hoạt được bơm từ bể điều hòa sinh hoạt (SH4) sang bể 

Anoxic (SH5).  Bể Anoxic giúp khử Nitrat trong điều kiện thiếu khí. Quá trình diễn ra 

nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. 

Trong bể Anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng:   

6NO3
+
 + 5CH3OH      →    5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH

-
 

Tại bể Anoxic có thể  lắp đặt thêm cánh khuấy (S5, S6) để tạo ra sự xáo trộn 

trong bể giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Sau 

đó nước thải từ bể Anoxic tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí Aeroten sinh hoạt (SH6) 

để tiếp tục quá trình xử lý.   

Bể sinh học tiếp xúc hiếu khí Aeroten ( SX5, SH6)  là nơi diễn ra quá trình phân 

huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy 



113 

thổi khí. Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa 

ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng  Nitrosomonas 

và Nitrobacter  

 Bước 1 : Amonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas:      

                NH4
+
 + 1.5 O2       →       NO2

- 
 +  2 H

+ 
 +  H2O                       

 Bước 2 :  Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter:          

                  NO2
- 
 + 0.5 O2     →       NO3

-  
         

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, 

một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau:  

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2     →  5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Các giá thể - vật liệu tiếp xúc (dạng quả cầu) có diện tích bề mặt tiếp xúc lớn, là 

nơi để các vi sinh vật dính bám và phát triển. Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh 

học chảy qua bề mặt của giá thể tiếp xúc, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên 

tục trong bể (oxy hòan tan DO>1,5-4mg/l) .Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng 

và phát triển mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu 

cơ và màu của nước thải. Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn 

(mixed liquor), hỗn hợp này chảy đến bể lắng sơ bộ và được máy bơm bơm tuần hoàn 

một phần nhỏ quay lại bể Anoxic và bể hiếu khí. Phần lớn nước thải còn lại từ bể lắng 

sơ bộ chảy về bể chứa và được bơm sang bể tiếp xúc và phản ứng. Tại bể phản ứng lắp 

đặt cánh khuấy và cấp hóa chất phản ứng, nước sau phản ứng được bơm lên lắng 2. Bể 

lắng 2 có nhiệm vụ tách bùn, bùn nổi được gạt bỏ trên bề mặt, bùn lớn, nặng sẽ chìm 

xuống dưới.  

Sau đó, phần nước trong được chuyển thẳng vào bể trung gian. Nước từ bể trung 

gian được bơm vào thiết bị lọc hấp phụ (gồm 3 bồn lọc) với chất hấp phụ là than hoạt 

tính để loại bỏ các chất lơ lửng có kích thước và tỷ trọng nhỏ trong nước đã qua xử lý 

sinh học mà không thể kết lắng trong bể lắng 2, đồng thời loại bỏ một phần các hợp 

chất chứa kim loại nặng tan trong nước thải và khử mùi, màu, và Nitrat. Nước qua các 

cột lọc được dẫn qua bể quan trắc và khử trùng nhằm loại bỏ các thành phần vi sinh 

vật gây bệnh trước khi thải ra môi trường. 

Hệ thống tái sinh có nhiệm vụ khôi phục than hoạt tính nhằm đảm bảo chất lượng 

xử lý nước của than hoạt tính trong 3 cột lọc được đảm bảo.  

Các loại bùn hoạt tính và bùn hóa lý được xả về bể bùn, tại đây bùn được lắng 

chắt bớt nước trước khi đi vào máy ép bùn. Máy ép bùn nhằm tách triệt để bùn và 

nước, bùn khô được tách sau máy ép bùn sẽ thu gom vào bao bì bảo quản trong kho 

chứa chất thải, định kỳ thuê đơn vị có chức năng xử lý. 

Các thiết bị sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải nêu trên đều được mua mới 

100% và có xuất xứ chủ yếu ở Việt Nam và Trung Quốc. 

 

 



114 

* Kích thước các bể trong HTXLNT: 

STT Tên bể Kích thƣớc (BxLxH)m Ghi chú 

1 Bể tách dầu 4350x3275x5100 NTSH 

2 Bể điều hòa 5146x9000x5100  

3 Bể thiếu khí 6650x9000 x5100  

4 Bể hiếu khí 10492x9000 x5100  

5 Bể lắng sơ bộ 2168x9000 x5100  

6 Bể chứa 2285x2003 x5100  

7 Bể điều hòa  4251x9000 x5100 NTSX 

8 Bể phản ứng 1 4287x1875 x5100  

9 Bể hiếu khí 15267x9000 x5100  

10 Bể lắng sơ bộ 2143x9000 x5100  

11 Bể chứa 2285x9000 x5100  

12 Bể phản ứng 2 4438x1875 x5100 
Hợp chung 

dòng thải 

13 Bể chứa 6565x1993 x5100  

14 Bể quan trắc và khử trùng 2285x1993 x5100  

Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án: 

- Nguồn tiếp nhận trực tiếp: Hệ thống cống thu gom nước thải của KCN Phúc 

Sơn. Cửa xả nước thải: 01 cửa, toạ độ (X = 2236704; Y = 603375). 

- Nguồn tiếp nhận gián tiếp: Sông Vạc. 

  Giá trị áp dụng cho nước thải sau xử lý của nhà máy ở Cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT về nước thải công nghiệp (hệ số Kf = 1,0; Kq = 0,9). 

 Vị trí thực hiện: Áp dụng các biện pháp trên tại khu vực nhà máy trong suốt 

thời gian vận hành. 

  Hiệu quả xử lý: Nước thải sau xử lý của Công ty đạt GHCP về nước thải công 

nghiệp ở Cột A, quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (hệ số Kf = 1,0; Kq = 0,9) và cột 

A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (hệ 

số k =1,0). Kết quả quan trắc định kỳ hàng năm nước thải sau xử lý của nhà máy cho 

thấy các thông số giám sát nằm trong GHCP của các quy chuẩn. 

  Căn cứ khoản 20, điều 3 Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Bộ 

TNMT về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành luật bảo vệ môi trường thì Công ty TNHH MCNEX VINA với lưu lượng thải 

tối đa như đã tính toán ở trên là 1.560 m
3
/ngày.đêm thuộc đối tượng phải thực hiện lắp 

đặt Hệ thống quan trắc tự động liên tục. Công ty đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

hoạt động từ năm 2020, các thông số quan trắc tự động bao gồm pH, COD, lưu lượng, 

TSS, nhiệt độ, amoni. Công ty sẽ tiến hành thực hiện theo quy định của pháp luật và 

gửi dữ liệu định kỳ trạm quan trắc nước thải tự động về Sở Tài nguyên và Môi trường 

Ninh Bình và các cơ quan chức năng có liên quan. 

o Đánh giá hiệu quả của các công trình xử lý nước thải: 

 Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện 3 HTXLNT tập trung với tổng công 



115 

suất 950m
3
/ngày.đêm, đủ để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh của nhà máy 

(tổng lượng phát sinh khoảng 900m
3
/ngày.đêm). Thông số và nồng độ các chất có 

trong nước thải đã qua xử lý thải vào nguồn tiếp nhận là mương thoát nước thải của 

KCN Phúc Sơn được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3.24. Kết quả phân tích các thông số nƣớc thải đã qua xử lý 

TT Thông số Đơn vị 
Kết quả QCVN40:2011/BTNMT 

TQXL C (Cột A) Cmax 

1.  pH - 7,5 6-9 6-9 

2.  Độ màu Pt/Co 18,0 50 50 

3.  BOD5 mg/l 24 30 27 

4.  COD mg/l 62,4 75 67,5 

5.  TSS mg/l 25,5 50 45 

6.  NH4
+
- N mg/l 3,6 5 4,5 

7.  Tổng N mg/l 11,2 20 18 

8.  Tổng P mg/l 2,85 4 3,6 

9.  S
2-

 (tính theo H2S)
 

mg/l 0,12 0,2 0,18 

10.  Cl
- 

mg/l 20,4 500 450 

11.  As mg/l <0,0006 0,05 0,045 

12.  Hg mg/l <0,0002 0,005 0,0045 

13.  Pb mg/l <0,0007 0,1 0,09 

14.  Ni mg/l <0,001 0,2 0,18 

15.  Cd mg/l <0,007 0,05 0,045 

16.  Cu mg/l 0,11 2 1,8 

17.  Zn mg/l 0,12 3 2,7 

18.  Fe mg/l 0,14 1 0,9 

19.  Dầu mỡ khoáng mg/l <0,3 5 4,5 

20.  Coliform
 

MPN/100 ml 2,7x10
3
 3000 3000 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc định kỳ tháng 12 năm 2019 của Công ty TNHH 

MCNex Vina) 

Nhận xét: 

Qua bảng 3.24 cho thấy: Nồng độ các thông số ô nhiễm sau khi qua hệ thống xử 

lý giảm rõ rệt và nằm trong GHCP của QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Cmax), cụ thể: 

+ BOD5: Sau xử lý giảm 3,81 lần. 



116 

+ COD: Sau xử lý giảm 3,99 lần. 

+ TSS: Sau xử lý giảm 2,08 lần. 

+ NH4
+
-N: Sau xử lý giảm 2,86 lần. 

+ Tổng N: Sau xử lý giảm 5,24 lần. 

+ Tổng P: Sau xử lý giảm 5,68 lần. 

+ S
2-

: Sau xử lý giảm 40,83 lần. 

+ Coliform: Sau xử lý giảm 2,37 lần. 

Điều đó cho thấy: Nhà máy kiểm soát tốt các chất gây ô nhiễm trước khi thải ra 

môi trường. Ngoài ra, theo Kết quả quan trắc định kỳ môi trường hàng năm cũng cho 

thấy tất cả các thông số có trong nước thải của nhà máy được quan trắc đều nằm trong 

GHCP của QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, với kq=0,9, kf=1,0) và QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A (với hệ số K=1,0). 

o  Như vậy, HTXLNT của nhà máy hiện tại đáp ứng các yêu cầu xử lý nước thải sinh 

hoạt và sản xuất của nhà máy hiện hữu. Hiện tại Công ty đã xây dựng hoàn thiện 3 

HTXLNT tập trung với tổng công suất 950m
3
/ngày.đêm. Công ty sẽ xây dựng thêm 01 

HTXL nước thải công suất 980m
3
/ngày đêm để đủ xử lý nước thải khi dự án đi vào 

hoạt động. Tổng công suất của 04 HTXL nước thải là 1.930 m
3
/ngày.đêm.  

o  Khi dự án đi vào hoạt động lượng nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của nhà 

máy sẽ tăng lên từ 900m
3
/ngày đêm lên 1.520,25 m

3
/ngày.đêm. Như vậy 04 HTXL nước 

thải sẽ đảm bảo xử lý nước thải phát sinh trong dự án đảm bảo nước thải sau xử lý đạt 

GHCP của QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, với kq=0,9, kf=1,0) và QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A (với hệ số K=1,0) trước khi xả thải ra mương thoát nước 

KCN.  

o Kết nối các công trình xử lý nước thải 

 Các công trình xử lý nước thải hiện có của công ty và hệ thống XLNT công suất 

980m
3
/ngày.đêm được kết nối thể hiện trong sơ đồ sau: 



117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ kết nối các hệ thống XLNT trong nhà máy Mcnex Vina 

c. Đối với nƣớc mƣa chảy tràn 

 Mô tả biện pháp giảm thiểu: 

Công ty đã xây lắp hệ thống cống thoát nước mặt bao gồm các cống có đường 

kính từ 400-600mm. Toàn bộ nước mặt được thu gom vào các cống thoát nước mặt 

của nhà máy và đấu nối thoát vào hệ thống thoát nước mặt của KCN Phúc Sơn và chảy 

ra sông Vạc.Hệ thống rãnh thu gom nước mưa như hình ở dưới đây. 

 

 

 

 

 

Hình 3.3.  Sơ đồ thoát nƣớc mƣa chảy tràn của dự án 

 Vị trí thực hiện: Áp dụng các biện pháp trên tại khu vực nhà máy trong suốt 

thời gian vận hành. 

 

Nước mưa 

chảy tràn Hố ga 
Cống thoát 

nước chung 
Song chắn 